宮臨技 第361号

平成30年12月吉日

会員各位

（一社）宮城県臨床検査技師会

会長    藤巻 慎一

（公印省略）

学術研修会のご案内

拝啓 時下会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、血液検査における検査技術の向上を目的とし血液研修会を下記

内容にて開催する事となりました。

本研修会は、『血液疾患を血液データ・塗抹標本から読み取る』をテーマに、

血液データや末梢血液像・骨髄像の形態学から血液疾患への結び付け方など臨

床の現場に活かす血液検査学を学ぶ研修会を企画いたしました。日々の業務に

大変役立つ内容となっておりますので、大変お忙しい事と存じますが多数ご参

加くださいますようご案内いたします。               敬具

記

研修会名 ： 宮臨技血液部門研修会

  『 血液疾患を血液データ・塗抹標本から読み取る 』

会  場 ：  東北大学医学部 6号館 1階講堂

日  時 ： 平成 31 年 2 月 2 日(土) 14：00～17：00 (受付 13：30～)

【内容】

 講演 1  14：05～14：50

   「 血球計数の変遷と血液検査のピットホール 」

      アボットジャパン株式会社 ヘマトロジービジネス推進室

白神 健二 先生

 講演 2  14：50～15：50

   「 血液像を【みる】 」

東北大学病院 診療技術部検査部門 菅原 新吾 先生

――――――――――――――休憩―――――――――――――――

講演 3  16：00～17：00

   「 造血器悪性腫瘍の検査～標本作製から報告まで～ 」

岩手医科大学附属病院 中央臨床検査部 千葉 拓也 先生

参加費 ：会員 500 円、非会員 1,500 円、学生無料（学生証を提示してください）

日臨技生涯教育研修制度：専門 20点（必ず技師会会員証をご持参ください）

また、日頃血液像観察で悩んでいることを何でもかまいませんので投げかけて

みませんか？講師の先生が分かりやすく解説いたします。これを機に悩んでい

ることが一つでも解消できれば幸いです。ご質問等ございましたら下記アドレ

スまでご連絡ください。よろしくお願いいたします。

問い合わせ先：宮城県臨床検査技師会 血液部門

E-mail：hbbmiyaringi@gmail.com

東北大学病院 診療技術部検査部門  大久保 礼由

        TEL：022-717-7381   E-mail：okubo@med.tohoku.ac.jp

アクセス：東北大学星陵キャンパス

医学部6号館（Bエリア08：B 08）

https://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/campus/01/seiryo/をご参照ください。

北四番丁駅

https://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/campus/01/seiryo/